

ROMANIA  
JUDETUL DAMBOVITA  
COMUNA BRANESTI  
Nr. 6884 din 20.10.2023

PROIECT DE HOTARARE  
Cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2023  
PRIMARUL COMUNEI BRANESTI, JUDETUL DAMBOVITA  
AVAND IN VEDERE:

- referatul de aprobare al primarului nr. 6882 din 20.10.2023 ;
  - raportul comp. contabilitate – buget inregistrat sub nr. 6883 din 20.10.2023;
  - prevederile Legii nr. 368 /2022 – legea bugetului de stat pe anul 2023;
  - prevederile art.48 si art.49 din Legea nr.273/2006 – legea finantelor publice locale , cu modificarile si completarile ulterioare;
  - HCL nr.05 din 31.01.2023 cu privire la aprobarea bugetului local al com. Branesti pe anul 2023 si rectificari ulterioare;
  - prevederile art.129 alin.2 lit.b coroborate cu alin. 4 lit a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;
- In temeiul art.136 si art.243 lit."a" din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, propune

PROIECT DE HOTARARE.

Art.1 Se propune rectificarea bugetului local pe anul 2023 astfel:

Nr. crt	Denumire indicator	Cod clasificatie	mii lei	
			Influente An	Din care Trim.III
1.	<b>VENITURI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Varsamintea din sectiunea de functionare pentru finanarea sectiunii de dezvoltare	37.02.03	-89,00	-89,00
	Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	+89,00	+89,00
2.	<b>CHELTUIELI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2.1	<b>Autoritati publice si actiuni externe</b>	<b>51.02</b>	<b>-270,00</b>	<b>-270,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>+30,00</b>	<b>+30,00</b>
	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	+10,00	+10,00
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	+20,00	+20,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>-300,00</b>	<b>-300,00</b>
	Constructii	71.01.01	-182,00	-182,00
	Alte active fixe	71.01.30	-118,00	-118,00
	Autoritati executive	51.02.03.01	-270,00	-270,00
2.2	<b>Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>61.02</b>	<b>+60,00</b>	<b>+60,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>+60,00</b>	<b>+60,00</b>
	Reparatii curente	20.02	+60,00	+60,00
	Protectie civila si protectie contra incendiilor	61.02.05	+60,00	+60,00

<b>2.3</b>	<b>Cultura ,recreere si religie</b>	<b>67.02</b>	<b>+42,00</b>	<b>+42,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>-8,00</b>	<b>-8,00</b>
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	+2,00	+2,00
	Reparatii curente	20.02	-10,00	-10,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>+50,00</b>	<b>+50,00</b>
	Alte active fixe	71.01.30	+50,00	+50,00
	Camine culturale	67.02.03.07	-10,00	-10,00
	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	+50,00	+50,00
	Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei	67.02.50	+2,00	+2,00
<b>2.4</b>	<b>Locuinte, servicii si dezvoltare publica</b>	<b>70.02</b>	<b>-401,00</b>	<b>-401,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>-30,00</b>	<b>-30,00</b>
	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	+10,00	+10,00
	Materiale si prest. servicii cu caracter functional	20.01.09	-10,00	-10,00
	Reparatii curente	20.02	-30,00	-30,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>-371,00</b>	<b>-371,00</b>
	Constructii	71.01.01	-371,00	-371,00
	Alimentare cu apa	70.02.05.01	-30,00	-30,00
	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	-371,00	-371,00
<b>2.5</b>	<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>+569,00</b>	<b>+569,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>-141,00</b>	<b>-141,00</b>
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	+9,00	+9,00
	Reparatii curente	20.02	-150,00	-150,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>+710,00</b>	<b>+710,00</b>
	Constructii	71.01.01	+692,00	+692,00
	Alte active fixe	71.01.30	+18,00	+18,00
	Drumuri si poduri	84.02.03.01	+569,00	+569,00

**Art.2** Se propune modificarea "Lista investitiilor publice pe grupe de investitii" pe anul 2023 conform anexei nr.1 la prezentul proiect de hotarare.

**Art.3** Cu aducerea la indeplinire se obliga primarul ,compartimentul contabilitate –buget si se va comunica ,conform legii,prin grija secretarului general u.a.t comuna Branesti.

INITIATOR  
- Primar -  
Neamtu Daniel

AVIZAT  
- secretar general u.a.t –  
jr Oprea Florentina

ROMANIA  
JUDETUL DAMBOVITA  
COMUNA BRANESTI  
Nr. 6882 din 20.10.2023

## REFERAT DE APROBARE

cu privire la rectificarea bugetului local  
avand in vedere:

- Prevederile art.48 si art.49 din Legea nr.273/2006 – legea finantelor publice locale cu modificarile si completarile ulterioare ;
  - Prevederile Legii nr. 368 /2022- legea bugetului de stat pe anul 2023;
  - Necesitatea suplimentarii prevederilor la capitolele ale caror credite sunt insuficiente si diminuarea creditelor la capitolele care prezinta disponibilitati;
- va propun spre analiza, dezbatare si aprobare proiectul de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local.

### 1. CHELTUIELI

**I.** Se diminueaza creditele bugetare la capitolele:

Cap. 51.02 Autoritati executive cu suma de 300,00 mii lei /titlul XV active nefinanciare /Constructii / alte active fixe;

Cap. 67.02 Cultura recreere si religie cu suma de 8,00 mii lei/titlul II bunuri si servicii

Cap. 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica cu suma de 401,00 mii lei /titlul II bunuri si servicii precum si la titlul XV active nefinanciare / Constructii;

Cap. 84.02 transporturi / titlul II bunuri si servicii , cu suma de 141,00 mii lei

**II** Se suplimenteaza creditele bugetare la capitolele :

Cap. 51.02 Autoritati executive cu suma de 30,00 mii lei/ titlul II bunuri si servicii;

Cap. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala cu suma de 60,00 mii lei /titlul II bunuri si servicii;

Cap. 67.02 Cultura recreere si religie cu suma de 50,00 mii lei /titlul XV active nefinanciare / alte active fixe, pentru elaborarea de studii si documentatii in vederea obtinerii unei finantari de la GAL pentru REABILITARE SI MODERNIZARE BAZA SPORTIVA;

Cap. 84.02 Transporturi cu suma de 710,00 mii lei / titlul XV active nefinanciare /Constructii / Alte active fixe

pentru :

- Executie lucrari AMENAJARE DRUM ACCES CAROSABIL DIN DJ 712 SI PARCARE AUTO PENTRU BAZA SPORTIVA MULTIFUNCTIONALA , suma de 483,00 mii lei;
- Suplimentare credite pentru EXECUTIE LUCRARI - REFACERE PUNTE PIETONALA HALTA SCARLENTA, COM. BRANESTI, JUD. DAMBOVITA cu suma de 209,00 mii lei;
- Suplimentare credite pentru SF. PT AMENAJARE DRUM ACCES CAROSABIL DIN DJ 712 SI PARCARE AUTO PENTRU BAZA SPORTIVA MULTIFUNCTIONALA cu suma de 13,00 mii lei;
- ACHIZITIE CUPA TALUZ BULDOEXCAVATOR suma de 5,00 mii lei;

Cu respectarea prevederilor art.136 alin 4 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, solicitam avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local – Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura urbanism, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si control.

Conform art.136 alin 6-7 coroborat cu alin.8 din actul normativ susmentionat , avizul se transmite secretarului general al comunei .

Primar,  
Neamtu Daniel

ROMANIA  
 JUDETUL DAMBOVITA  
 COMUNA BRANESTI  
 Nr. 6883 din 20.10.2023

Raportul compartimentului contabilitate  
 cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2023

Avand in vedere:

- prevederile Legii nr. 368 /2022 – legea bugetului de stat pe anul 2023;
- prevederile art.48 si 49 din Legea nr.273/2006 – legea finantelor publice locale , cu modificarile si completarile ulterioare;
- referatul de aprobare al primarului nr. 6882/20.10.2023, cu privire la rectificarea bugetului local;

Nr. crt	Denumire indicator	Cod clasificatie	Influente	Din care
			An	Trim.III
<b>1.</b>	<b>VENITURI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Varsamintea din sectiunea de functionare pentru finanarea sectiunii de dezvoltare	37.02.03	-89,00	-89,00
	Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	+89,00	+89,00
<b>2.</b>	<b>CHELTUIELI</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2.1</b>	<b>Autoritati publice si actiuni externe</b>	<b>51.02</b>	<b>-270,00</b>	<b>-270,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>+30,00</b>	<b>+30,00</b>
	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	+10,00	+10,00
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	+20,00	+20,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>-300,00</b>	<b>-300,00</b>
	Constructii	71.01.01	-182,00	-182,00
	Alte active fixe	71.01.30	-118,00	-118,00
	Autoritati executive	51.02.03.01	-270,00	-270,00
<b>2.2</b>	<b>Ordine publica si siguranta nationala</b>	<b>61.02</b>	<b>+60,00</b>	<b>+60,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>+60,00</b>	<b>+60,00</b>
	Reparatii curente	20.02	+60,00	+60,00
	Protectie civila si protectie contra incendiilor	61.02.05	+60,00	+60,00
<b>2.3</b>	<b>Cultura ,recreere si religie</b>	<b>67.02</b>	<b>+42,00</b>	<b>+42,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>-8,00</b>	<b>-8,00</b>
	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	+2,00	+2,00
	Reparatii curente	20.02	-10,00	-10,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>+50,00</b>	<b>+50,00</b>
	Alte active fixe	71.01.30	+50,00	+50,00
	Camine culturale	67.02.03.07	-10,00	-10,00
	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	+50,00	+50,00
	Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei	67.02.50	+2,00	+2,00
<b>2.4</b>	<b>Locuinte, servicii si dezvoltare publica</b>	<b>70.02</b>	<b>-401,00</b>	<b>-401,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>-30,00</b>	<b>-30,00</b>
	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	+10,00	+10,00

	Materiale si prest. servicii cu caracter functional	20.01.09	-10,00	-10,00
	Reparatii curente	20.02	-30,00	-30,00
	<b>Active nefinanciare</b>	<b>70</b>	<b>-371,00</b>	<b>-371,00</b>
	Constructii	71.01.01	-371,00	-371,00
	Alimentare cu apa	70.02.05.01	-30,00	-30,00
	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	-371,00	-371,00
<b>2.5</b>	<b>Transporturi</b>	<b>84.02</b>	<b>+569,00</b>	<b>+569,00</b>
	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20</b>	<b>-141,00</b>	<b>-141,00</b>
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	+9,00	+9,00
	Reparatii curente	20.02	-150,00	-150,00
	<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>70</b>	<b>+710,00</b>	<b>+710,00</b>
	Constructii	71.01.01	+692,00	+692,00
	Alte active fixe	71.01.30	+18,00	+18,00
	Drumuri si poduri	84.02.03.01	+569,00	+569,00

Se propune diminuarea creditelor bugetare de la cap.70.02 / titlul XV active nefinanciare, de la obiectivul de investitii *Cresterea eficientei energetice prin modernizarea sistemului de iluminat public in com. Branesti, jud. Dambovita*, avand in vedere prevederile Contractului executie de lucrari nr.1364/749/2023, pct 16- *Modalitati de plata*

*16.1 Achizitorul are obligatia de a efectua plata facturilor emise de catre executant, in termenul convenit de 30 zile de la incasarea sumelor nerambursabile de la AFM.*

Avand in vedere, modificarile introduse in structura bugetului la cheltuielile de capital, se propune modificarea "Listei investitiilor publice pe grupe de investitii".

Modificarile constau in:

- se diminueaza creditele bugetare de la obiectivul de investitii : *CONSULTANTA IN VEDEREA OBTINERII DE LA ADMINISTRATIA FONDULUI DE MEDIU (AFM) SI PLANUL -NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA (PNRR)* cu suma de 78,00 mii lei;

- se diminueaza creditele bugetare de la obiectivul de investitii *PT REABILITARE CENTRU SVSU* cu suma de 60,00 mii lei;

- se diminueaza creditele bugetare de la obiectivul de investitii : *CONSTRUIRE SEDIU PRIMARIE* cu suma de 182,00 mii lei

- se diminueaza creditele bugetare de la obiectivul de investitii – *CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE PRIN MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN COM. BRANESTI, JUD. DAMBOVITA* / Constructii( 71.01.01) cu suma de 371,00 mii lei;

- se suplimenteaza creditele bugetare la obiectivul de investitii : *EXECUTIE LUCRARI - REFACERE PUNTE PIETONALA HALTA SCARLENTA, COM. BRANESTI, JUD. DAMBOVITA* cu suma de 209,00 mii lei;

- se suplimenteaza creditele bugetare la obiectivul de investitii *SF. PT AMENAJARE DRUM ACCES CAROSABIL DIN DJ 712 SI PARCARE AUTO PENTRU BAZA SPORTIVA MULTIFUNCTIONALA* cu suma de 13,00 mii lei;

- se introduc 4 pozitii noi :

1. *EXECUTIE LUCRARI - AMENAJARE DRUM ACCES CAROSABIL DIN DJ 712 SI PARCARE AUTO PENTRU BAZA SPORTIVA MULTIFUNCTIONALA* cu suma de 483,00 mii lei;

2. *ACHIZITIE CUPA TALUZ BULDOEXCAVATOR* cu suma de 5,00 mii lei;

3. *INSTALATIE ALARMA SI SUPRAVEGHEREO VIDEO SEDIU PRIMARIE* cu suma de 20,00 mii lei;

4. *STUDII, DOCUMENTATII- REABILITARE BAZA SPORTIVA* cu suma de 50,00 mii lei.

Referent contabilitate

Miu Simona

LISTA INVESTITIILOR PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII PE ANUL 2023

Nr. Crt.	CAPITOL / SURSA	miile lei	TOTAL AN
	<b>TOTAL GENERAL</b> din care:		<b>4.559,00</b>
	<b>CAP.51.02. AUTORITATI EXECUTIVE</b> Din care:		
	<b>1.Active nefinanciare</b>	<b>992,00</b>	
	<b>71.01.01 CONSTRUCTII</b> CONSTRUIRE SEDIU PRIMARIE ( CONTINUARE LUCRARI)	<b>792,00</b>	
	<b>71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE</b> -EXPERTIZE, DALI, PT – SCHIMBARE DE DESTINIE DIN SEDIU PRIMARIE IN DISPENSAR UMAN, REABILITARE SI CONSOLIDARE CONSTRUCTIE EXISTENTA	<b>550,00</b>	
	- INTOCMIRE DOCUMENTATII AVIZ TEHNIC DE RACORDARE, CAMERE DE SUPRAVEGHERE	<b>242,00</b>	
	- INSTALATIE ALARMA SI SUPRAVEGHERE VIDEO SEDIU PRIMARIE	200,00	
		22,00	
		20,00	
	<b>2. Active financiare</b>	<b>200,00</b>	
	<b>72.01.01 PARTICIPARE LA CAPITALUL SOCIAL AL SOCIETATILOR COMERCIALE</b> COMPANIA DE APA TARGOVISTE - DAMBOVITA		200,00
	<b>CAP.61.02 PROTECTIE CIVILA SI PROTECTIE CONTRA INCENDIILOR</b>		
	<b>1.Active nefinanciare</b>	<b>5,00</b>	
	<b>71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE</b> ACHIZITIE APARAT DE RESPIRAT CU AER COMPRIMAT	<b>5,00</b>	
		<b>5,00</b>	
		5,00	
	<b>CAP.65.02 INVATAMANT</b>		
	<b>1.Active nefinanciare</b>	<b>8,00</b>	
	<b>71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE</b> INTOCMIRE EXPERTIZA TEHNICA AI – REABILITARE SI CONSOLIDARE SCOALA VECHIE BRANESTI	<b>8,00</b>	
		<b>8,00</b>	
		<b>8,00</b>	
		8,00	

	<b>CAP.67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b>	
	<b>1.Active nefinanciare</b>	<b>60,00</b>
	<b>71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE</b>	<b>60,00</b>
	- ACHIZITIE SISTEM SONORIZARE CAMIN CULTURAL	10,00
	- STUDII, DOCUMENTATII REABILITARE SI MODERNIZARE BAZA SPORTIVA	50,00
	<b>CAPITOLUL 70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA</b>	
	Din care:	<b>217,00</b>
	<b>Active nefinanciare</b>	217,00
	<b>71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE</b>	<b>217,00</b>
	SF, PT – CRESTERA EFICIENTEI ENERGETICE PRIN MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN COM. BRANESTI, JUD. DAMBOVITA	140,00
	SF, PT,DTAC – ALIMENTARE CU APA POTABILA COMUNA BRANESTI, SAT PRIBOIU	15,00
	SF – CONSTRUIRE CAPACITATE DE PRODUCTIE A ENERGIEI ELECTRICE PRODUSA DIN SURSE REGENERABILE PENTRU AUTOCONSUM	62,00
	<b>CAPITOLUL 74.02 PROTECTIA MEDIULUI</b>	
	Din care:	<b>439,00</b>
	<b>Active nefinanciare</b>	<b>439,00</b>
	<b>71.01.01 CONSTRUCTII</b>	439,00
	PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA IN COMUNA BRANESTI JUDETUL DAMBOVITA , IN PERIOADA 2014-2020 - CONTRIBUTIE BUGET LOCAL	
	<b>CAPITOLUL 84.02 TRANSPORTURI</b>	<b>2.838,00</b>
	Din care:	
	<b>Active nefinanciare</b>	<b>2.838,00</b>
	<b>71.01.01 CONSTRUCTII</b>	<b>2.427,00</b>
	-ASFALTARE STRAZI MIULESTI, BUMBARI, DRUMUL VECHI SI HALTA SCARLENTA IN COMUNA BRANESTI, JUDETUL DAMBOVITA	1.444,00
	-EXECUTIE LUCRARI - REFACERE PUNTE PIETONALA HALTA SCARLENTA, COM. BRANESTI, JUD. DAMBOVITA	500,00
	- EXECUTIE LUCRARI – AMENAJARE DRUM ACCES CAROSABIL DIN DJ 712 SI PARCARE AUTO PENTRU BAZA SPORTIVA MULTIFUNCTIONALA	483,00

<p><b>71.01.30 ALTE ACTIVE FIXE</b>  <b>PT- REFACERE PUNTE PIETONALA HALTA SCARLENTA, COM. BRANESTI, JUD. DAMBOVITA</b></p>	<p><b>411,00</b> 100,00</p>
<p><b>SF,PT- ASFALTARE STRAZI MIULESTI, BUMBARI, DRUMUL VECHI SI HALTA SCARLENTA IN COMUNA BRANESTI, JUDETUL DAMBOVITA</b></p>	<p>156,00</p>
<p><b>SF, PT – AMENAJARE DRUM ACCES CAROSABIL DIN DJ 712 SI PARCARE AUTO PENTRU BAZA SPORTIVA MULTIFUNCTIONALA</b></p>	<p>43,00</p>
<p><b>STUDII, EXPERIZA TEHNICA , DALI - ASFALTARE STRAZI SUB COASTA MARE SI UNIRII COMUNA BRANESTI, JUDETUL DAMBOVITA</b></p>	<p>46,00</p>
<p><b>STUDII, EXPERIZA TEHNICA , DALI- MODERNIZARE STRADA UNIRII (DC 136 B) , COMUNA BRANESTI, JUDETUL DAMBOVITA</b></p>	<p>61,00</p>
<p><b>ACHIZITIIE CUPA TALUZ BULDOEXCAVATOR</b></p>	<p>5,00</p>

Primar,  
Neamtu Daniel

Referent contabilitate,  
Miu Simona.

